
ocHoqHbte полоеrcенuя Учепной полumакu
мунацuпu,ьноzо бюdаrеmноzо dоluкольноzо образоваmельноzо учреясdенuл <<,Щеmскuй саl ЛЬ збл

БюdхсеmньtЙ учеm МБ,ЩОУ в 2024z. осуulесmвJlяеmся в соопrвеmсmвuu:
Федера,rьным з.lконом от 06,12.201l Nn 402-ФЗ ко бухгалтерском учете> (да,,rее - Закон Ns 402-Фз),
ПРИКаЗ МИНфИНа РОССИИ ОТ 25,03.201l N 33н <Об утвержлени, Инсrрукчrи о порядке составления,
представлениЯ годовой. квартальной бухгалтерской оl,четности государственных (муниlипа.,rьных j
бюджетных и автономных учреrкдений>; приказом Минфина России от 01.12 ZOlO tT, ijz, |д-"е -Инструкция Nэ l57H), приказом Минфина России от 16.12,2010 N9 174н (дапее - И"".ру*цr" М 174"1,
федеральными стандартами бухгалтерского учета: косяовные средства>>, утвержденный приказом
Минфина России от з1.|2.2016 Ns 257н; кАрендо, утверхtденный приказом Минфина РоЪсии от
з 1.12.2016 Nq 258н; кобесценение активов), утвержденный приказом Йинфина России от з1.12.?016
]ф 259н: <КонцептуальНые основЫ бухгал,герского учета и отчетности организаций государственirЬго
ceKTopD, утвержденный приказоМ Минфина России от з1,12,2о16 J'{9 256н; <Представление
бухгалтерской (финансовой) отчетности). утвержденный приказом Минфина России от з 1.12.20lб м260н., приказом Минфина от 29,1l ,2О|7 Ns 209нкбб у.""р*д"пr" Порялка пфменения
классификациИ операциЙ сектора государственнОго управления>, СтандаЙ (ИнфdрмациЯr:о
связанных сторонах)) (Приказ Минфина .\Ъ277н от 30.12.2017); Стандарт кОтчет оiвижонии
денежныхсредств)чтвержденприказоvlМинфинаот30.12,2017Nq278н, .l ;l. :

СтандарткСобытияпослеотчетнойдаl.ы)утверiкденприк&}омМинфинаот30.12.2017ЛЬ275н,''
Стандарт <Учетная политика. оценочные значения и ошибки> уr""р*д"п приказом Минфина , ,'l ,;
oтЗ0.]'2,20|.7Ns274н,Cтaндаpткfloxo21ьl>y'гBеpжДенпpикaзoММинфипaoт27,02.2018льзz.n,.
Приказ Минфина России от 24 мм 2022 г. Ns 82н "О Порялке формирЪвания и применеЕия кодов
бюджетноЙ классификациИ РоссийскоЙ Федерации, их структуре и принципах назяачения'';'а также' 'иными правовьIми нормативными актап{И РФ установить учетную политику в це.lrях бухгаптерског6' ]

учета, Приказ Минфина России от 30.0з.20l5 N 52н "об утверждении фоiм первичных учетных
документов и регистров бухга_птерскогLl \,!]L,та. llрименяемых органами I,oc\ дарствен ной в;tасти] , 'i'
(государс,ttsен н ыми органами). орI,анLt]\,lи \]ес lHol() само);llравjlеtlия, ()pl a}ttt\1}.| уltраt],lенl,tя ' : , , ,

государственнЫми внебюдх<етНыми фондами" государственrlьми (муниципа,rьными1 учрСжДснияiйи.'
и МетоДических Указаний по их применению, Приказ Минфина Росiии от 15.04.2021 ш btH,,oo ; i

утверждении унифиuированных _форм 
эjIектронных документов бухгалтерского учета, применяемых

при ведении бюджетного учета, бухгалтерского учета государственных (муниципыtьных) ]

учреlкдений, Стандарт <Резервьп> утвержден приказом Минфина от 30.05.20l8 Ns 124н, ёruпдчр,
<Запасы> утвержден приказом Минфина от 07. 12.20l 8 Ns 256н., Приказ Минфина России от б иЮня
2019г, N 85н кО Порядке формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской
Федерации, их структуре и принципаХ назначения>;Стандарт<Финансоu"ra 

"n"rpyr"nTbu>' утвеgiждЬнприказом Минфина от, 30.06.2020 ЛЪ l29H. <!олгосрочные договорь]) (Приказ ЙЙнфина Россий J\!
l45H от 29.06.201 8); Стандарт <Нематериа.ltьные активы) утверждев приказом Мифина от
l5.11.20l9 Ns 18lн, Стандарт "Выплатьт персонапу" утвержде" лриказом Минфина от 15.11.2019Ns
184н, СтандарТ кНепроизведеНные активы) утвержден nprna.o' Минфина о, ZB.OZ.ZO t В Nо 34н ,Стандарт "Бюджетнм информация в бухгалтерской (финансовой) отчетности'', утвержден :
приказом Минфина от 28,02.2018 Nэ 37н, Стандарт кБухгалтерская (финаrrсовм) отчеrност" ё УЦетом
инф,цяции> (Приказ Минфина России М30-5н от 29.12,2018), СruпдЙ uПодходы к формированИrб
показателей бухгмтерской (финансовой) отчетности) утвержденный приказом МинфинаЪосс"" от
l3.10.2021 N l52H.;
приказом N9 217-оДот к29> декабря 202Зг. <об утверждении учетной политики для
бyxгалтеpскoГoyЧеTDМБлoУд/сJ\bЗ6нa2024гoд.

Обu4uе полохсен1,1я,
1. Применять учетную Политик)/ в tlелях бухгалтерского учета с 1

п()следvющие отчетI-Iые периоды с внессIIием в установленном порядке
дополнений.

2. Бухгалтерский учет ведется бухr,аrтерской службе МБ!ОУ д/Ь м 36,
3, Главный бухга,rтер подчиняется непосредственно заведующему и несет ответственность' ,за

ведение бухга_,ттерского учета, своевременное представление полной и достоверной финшrсовой от-

января 2024 года во все
необходимых изменен иЙ' и

;,



четности,
4, Учреждение публикует основЕые t]оложения учетной политики на своем официальном сайтепутем размещения копий документов у.Iетной политики.

_ _ 5_,Д," ведениЯ бухга,ттерскогО_ учета применЯть формы первичньIх документов, согласно приказуМинфина России оТ 30.0з.2015 Ns 52н ''об уru"р*д"пr' бф, .r"рu""rrJr;rrъ;;"r, документов и
регис,гроВ бухга,rтерскогО учета, примсIlЯемых органами государственной власти (государственными
органами), органамИ местногО самоуправленИя, органами управления -"youb*""n""rr"внебюджетными фондами, государственL{ыми (муниципа,rьными1 учреждениями, и Методичоских
указаний по их применению''.

Бухzutmерскuй учеm

1. Финансовое обеспечение МБД()). осуществляетоя из следчющих источников,
вьIделяемые Управлением образования г,'Гаганрога (далее - Учредителем) бюджетные субсйдии: ] '. на обеспечение выпо.qнения \lyH иципального задания, получ9нного МБ!ОУ:

. субсидии на иЕые цели; , i ,,

о Поступления от иной приносящей доход деятельности (пожертвования, родительская плата
за содержание детей в МБ!ОУ, прочие лоходы). , ''

рабочий план счетов бюджетного (бухгалтерского) Уqега утверждается в целом ло учреждениюна основании единого l]лана счетов с указанием всех используемых анаJIитических счетов по
учреждению.

2, Получение Учреждением денежных средств и перечисление их в llорядке расчетовосуществляется в соответствии с требованияМи, установленными Указанием Банка Россйи от l1марта 2014 г. Ns 32l0-y < о порядttе ведения кассовых операций юридическими лицаtrtи и
),llрощенноМ порядке ведения кассоrtых операций индивидуа[ьЕыми предпринимателJIми и
субъектами малого предпринимательс-гва>>.

3, В УЧРеlКДеНИИ НаЛИЧВЫе Деl]е)t(ные средства выдаются под отчет "u *оa"йar"aппоra
расходы только подотчетным лицам, работающим в Учреждении. Выдача денежныхсредств В подотчеТ осуцествляется lla основании письменного заJIвления поJD4Iателя.

В целях выпоЛнения требоваНий порядка ведения кассовых операций в РФ р уководствоватьсяУказаниеМ Банка РоссиИ от 11 марта 2014 г. J\Ъ 3210-У кО пор"дпa ведения йa"о""rr, операций
юридическими лицами и упрощенном порядке ведения кассовых операций индивидуаJIьнь]ми
преДприниМателями и сУбъектаМи МtlлоГо преДприниМаТельсТВа>. ,.: . ,

Выдача наличных денег под отче,г Hat хозяйственные расходы, при условии что за подотчетным
лицом неТ задолженности по ранее выданныМ суммам. : :1 t ,

Выдача средс,гВ на хозяйсlвенttые расходы Itроизводится лицам, заклюIlившим 'с
администрацией договор о полной индивидуальной материмьной ответственности

IIерелача выданных в подотчег дсllе;кных срaл"au ол""rl лицом другому запрещена.

4. В целях обеспечения достоверности данных бухгалтерского y-reia и отчетньсти
инвентаризация имущества! финансовых активов и обязательств у,rреждения производится в
установленные ороки в соответствии с 1lyHKToM 3 статьи 11 Федерапьного закона от 06.12.201lгj J.fs
402-ФЗ ко бухгмтерском учете>. ' 

, ,,.,
В_оrделъных случаJ{х (при смене I, аlериаlьно ответсl,венных лиц, выявлении фактов хиЩенйя, ;,

стихийных бедствиях и т. д.)
срок проведения инвентаризации и сосl,tlв комиссии утверждается руководителем

С 202Зг. I\4БДОУ д/с J\ЬЗб применяе.г:

Пр ав uл а d о куме нmоо бор о mа
ii :



Приказ Минфина от
ж^:-:Yi:.r1tиЦиpoBaннъIефopмъrЭЛекTpoнньIхДoкyМенToB'бухгалтерского учета

и применению, ; ;;.ы;;;; ;; ffi;i,J#х}:ч "'s

К таким документам о,гносятся:

_ первичные учетные документы: ведомосгь группового начисления доходов, акт о консервации(расконсервации) основных средств, unr. о p"ayr"aurм инвентаризации наJIичнь]>И ПРОЧ. -, ВСеГо 17 форм (приложения ,Yr: l'и Ns z n nprn*y Nо б tH); 
( Д9НеЖНЫХ СРеДСТВ

- регистры бухгалтерского учета: жypHajl операций по забмансовому счеry, карточка учетаимущества в личном пользова'ии, ведомость доходов физлиц, облагаемых FI,.ЩФЛ, страховьтмивзЕосами (прилоrкения Nэ 3 иJф4кприказуМ61;). 
vУrrЦ g'lvrDr'\ r rЛ\РJ 

,. ,l;

Сап кцuо н uрован uе расхоdов

l, Отражение в бухга-ттерском учете операций ло санкционированию расходов за счетсредств бюджетных субсидий " nor,,""nnor* оr' о"у*"_aaurr"Пия приносящей доход деятельности.осуществляется в соответствии с требованиями главы 5 Инструпчr" jiZr,--*-.. . , ij2, основанием длЯ отражениЯ в бухгалтерскоМ учете учрежденйЙ оперФиЙ ji поСаНКЦИОНироВанию указанных BbJ]IIe ра.*Ьдо", .являются y.""p*o"rn"r.-' (";;;;;;;Учреждениями и детыIизируемые и\,1и Планы ф"п*.оuо-*оa"лJ."]iпоri oa"""nuno"r, поиспользованию назначенных бюджетных субсидий и средств по приносящей доход деятельности,3, По окончании теку]цего финансового года показатели счетов санкциоЁированиярасходов текущеJ о финансового гоJа lla следующий год не переносятся. llоказатели счетовсанкционирования расходов, сформир.lванны. u oi"".no* фrпuп"оЙlЙ з-а перв"rИ, второй годьт,сJlедующие за текущим (очередным) фипttнсовым годом (далее - .rо**ч.й rrо сч"оц"оrrро"чrr.;,подлежат переносу в первый рабочий депь текущего гOда.

1. основные средства - являюш{иеся активаI,rи материмьные ценности независимо Ьт йkстоимости со сроком полезного исIIо.льзования более 12 месяцев (;;-;;; не предусмотрОht)настоящим Стандартом. иными нор]\1агивными правовыми актами, реryлирующими] Ведонйебухгалтерского учета и состаjление бухI,trлтер.поИ 16"пuп"о"ой) отчетности), предназначённБlе длянеоднократногО или постояЕноГо исПоJIЬз()ВаЕИ" суб"ЁктоМ учета на праве оперативного Управленйi;2, КаждомУ объектУ недвижимоIо. u ru*o," оi"*rrого имущества с.о"rо.ruю свыше:l0 000 руб.присваивается уникальный инвентарный номер, состоящий из десяти ]зfiаiidв.

"".,,#;:;XX:T:o:iJr&;X""-#};;'.'r"iu " 
norn,,.n.., либо каждый np"or.. в отдельЕdсти принй_

отдельные элементы единых ф\ нкцr{онирующих систем подле)ltа' учету в составе основныхсредств согласно решению комиссии п0 лос ryплению и tsь!оытию активов
осно_вание: п.45 Инструкции j\!157H, пункт l0 Стандарта кОсновные средствiD).3, объекты ОС по которым комлtссtrей установлена неэффективность эксплуатациd, ремQн!zi,восс,l,ановjlениЯ tIодлежаг о,грах(еникJ tla забrutансtlво' 

"r",. о)',, й"..;;;;;;,;';.""ос,гй ripиrlijr.i,bна хранение). Учет пО счет), ведется в liltp til,rite уllcTlt \:irTcpllc,lbtl ых цettttocl.c'it (ф.050404'j),
ме,l,оды оценки указанноl.о и\l) lllcc l Bul:, в условноЙ оценке оцин объект. олин рубль (при 0 остаточной стоимости),4, ОРГаНИЗОВаТЬ разлельный у"., o.r,uuno.," .p"o.iu .o,ru""o леречню особо ценного our*rroi"bjимущества, установленного и утвер'iдснного Министерстuо, обра.овuнй;;;у-, РФ и в cooi-''ВеТСТВИИ с Общероссийским классификатором основных фондов ок 01з_rЬ;; iёнЪ"'riiЙi,,утвержденный приказом Росстандартtr о г 1 2. l i,2O l 4 Ng20 1 8-ст.5. Начисление аNIортизации ос).ществляется следующим образом: , ,. i , ; ,

-на объект основных средств стоип'остью свыше l00 000 руб, амортизация начисляется -;lинейным методом
- с 1-гО числа месяца' СледующегО за,tе\{, когда основное средство приняли к у./еry. l- ;



- ПРеКРаТИТЬ НаЧИСЛЯТЬ и'lнпп 1-гл
полЕостью погашеЕа eiJ;1";fl".'r:"" 

ЧисЛа Месяца, слеДУющего за тем, когда объект выбыл или
Если в течение мес]
амортизации na 

"r*ro.'Uu 
списаJIИ иJI}I передаJIИ объект, коррgКтировать сумму ЕачисленЕой

основание: пункт 8-o.r-";;;;;;;o'.'i;'. cj5 ИНСТРУКЦИИ К ЕДИНОМу плану счетов Nэ 157н, пункты з6, з7 стандарта , . ,

. на объект осноtsных средстВ сТ.оltМосТью пп 1п nnn п.,Е *-_ 
,

объектов биолиот"чrого ф""оi, ЫrЪЪ.rr",i;;;;"о" l0 000 руб, включительно, за исключенйей
(переданного) в эксплуатацию объектit оС. 

""""п"araя. 

ПервоначальЕzш стоимость введенногО

Н:ЖЖё#":*lg,*;ж"""*;**":::1Ц":*JuJuТ#*"^Нff*Тl"J,IЧ,""#l
С0I.01,2023г.о,-;ч1;;';;п"fi.'r;ir'fiЪijН,:r|?r:ii'"ОбЪеКТаОСназабалансо"оr.пii.i*

.-il;л:;ffi i;*ffu ,.,,HJJiIJ".:{i#{,цi;Jъ##J,*ч:Ё"T."#ffi 
;;n;;'".

аМортизация nu"""no...n liu];.;Ёi;r:j::Y:::::__"' l 0 000 до I 00 000 руЪ. вкJlючительЕо ]

экспJ]уатацию. Я В РаЗМеРе l00% ПеРВОНаЧfulЬНUИ Стоимости при вьцаче объекта в

.,o.;"},1u:"T:ff;uluol"'*"" осноВнЬ]х средств для бюджетного учета и дпо п*о.ооьоож"п""
:::ТВет:твующ"- q,r;::!-:ЁЖ:|:;,,,;'Т" ";J;'J"Т;_.fiу,";."*н1**овленЕого для
утверiкденной постановлением прuu"..,оl.uu-го 

",,o^191)99zi.йi (;;;;;#i"#LJ*Зfr?
"'J. " Ё;::"#,\4И 

Н ИП еРСТва 6""u ".,,, r;o 
", iз o+,zoo5 г.]ф02_ 1 4- | 0а172 I .

"*?"йilт.lh,;#"*1Ё#Ц:х'i"*#ъi""iЫlж*ж"i"#;;;""",u*,""
По lloc') п-lению 

" "o,u",.,**"'" 

К Ка'l СГОРИИ О'О69 ЦеЛлН]|О имущества rоriЙi *о.i.rя.-г комиссия
из протокола комиссии. 

ИЮ аКТИВОВ' 'l'aKcle 
ИМУЩеСТuО ПР"п"йu"r"" * учй?u о"rоваЕии выписки

Маmе р ч u- l ь it bt е -]о lt ttc bt.

","r,{;В.:ЫПil,:НТlffН; ;:,;fi:|.,H:ti-,iil]."" материаlыtые обьскlы. ук.,анIlыс в
2. l1o фактической стоимости каж;lой единиц" .";*]Ji;,""

:л11:_"u"" 
И ДРУГИе Материалы, предl{аз,Iеченны. о;:,|'_"Тлl'j 

СЛеДУЮЩИе МаТеРИальные запасЁr, i

осноtsных сре-]с гв: 
l1,11Lnпblc .rJIя изгоговлеНия другиХ материаJIьных запасов' и

- канцелярские товары" мо

. . л _ .з 
Б;;;;; j' ;;ffi 

"НГ"ff ; J,,И:j: : j iЪ :i.l.;T,r 
п ocyla

}4з]:р|аJtов оформляется Ведомосiькl 
";,r.;;;;;;;ханлелярских 

при надлежностей. хозяйственньrх

"'X.'f,fr'i_"#";X",;'";",,"..., o.,,.,nuu',lJ"'r";";#:ffi;1}$iЖ:T_ 
!]"НУЖДЫ 

учрежд"";;'iБ.

tо.оsиlбzii,"ЪЪ#;Ъ#;:;r"У#;;;::+i"* '"П'-'р"боii'Й;;#;Ы";родуктов n,'.*,"
Сtпоа,uосtпь беэвозмезdно полученньlж неф uн aHcoBbtx акtпuвов.l, Безвозмез,.lно полученные ()бьеliгы 

".ф ""uп;;uо]:,зLт.llзл",:л 1 
также неучтенно,. oU".*",.Ё:ПЖ:ffЪ;ЁJrН.""",',ýY::|""'Р";;-;;;;;;'Ъ*Р"'li-.rРrНИМаются n у".rу пЪ их справедливойtl""","""Ё,-iу";;;,:;ilН"Jfi;i.fi ;ll#;1::жi:"rulltl*Н"*f#,#;;F,ff 

*r
2. .Щанные о рыночной 

_цеяе 
дол)I(llы О",r" пЬоrr.р"'дены документапьно:

,ЁЁ:Y}'*ii,Yi#*iff*x"",,:,#,11"..""';;;;^Ё;;d^'"jp".й".i;vrrrфID,ru, ], ;,,
- справкамИ (лрl ги.vи поДТВерж-li,ti( )щlI \lи Jокумента]ии) оценщиков;- информачией. размещенной в СVй 

" i. il'.' ''..'l-' СЛучаях невозможности 
";,., л; , 

', 
:., : .. ^ -экспертным путем. 

{ости доку^,Iен.а]ьного подтверждения стоимость опредеJUIется

Учеtп расчеmов dеб umорской ч креdаmорской заdой{енносmu.
l, !ебиторская задолженность сlIись]вается с бмансового учета и отражается на забалансовом



счете 04 (Задоля(енность неплатежеспособных дебиторов) на основании решеЕия комиссии попоступлению и выбыт,ию активов. С ,lаба:lансового счета задолженность списывается после того. какук.ваннм комиссия признает ее бgзна:tелtпой к взысканию в порядке, утвержденн;; iI;;;;;;Ы;признании лебиторской задолженнос,I,и безнадеrкной к взысканию.
основание: пункты 3З9, 340 Инсl рчrtrtилt к Единому плану счетов Ne 157н..Если дебиторскм задолженность по доходам просрочена, но не безнадежна, она являетсясомнительной.

2, Кредиторск,ш задолженность. EIe востребованная кредитором, списывается на финансовыйрезультат на основании лриказа руково.lи]еля учреждения. Решьние о 
"nr"*r" принимается наосновании данных проведенной ин всt,гt аризации и служебной записки .nu"roao ' бу"га,"rфа овыявлении кредиторск<rй задолженносlи- llеtзосr,ребованнЪй кредиторам", 
"роп- 

rспо"ои ,цu""оi'rи ,,окоторой ис'l,ек. Срок исковой давносl]' о,,р..,ц.,,оi, aя в соо.гве,I.ствии с закоIJодатеjlьствоу l)Ф,

l oxod ы ilJ,d.|, t t4 uх пе1l u о drл в

/(oxo.rbr бу.rl ш(их Iicl]t.l(),r(()lj \,ЧИ l lli lJitl() l Crt lJ ,Jаtвисим()с 
l l.t

40l ,11 "fоходы бl,лущих периодов к lll][jзIIilFIию в текушем
lIерио.,{оt] к при,3наниIt) в очередные ,r.,.,1Ll".

PacxoD bt буdуtцuх пер uоdов

O.lI'Oд1аПpИ]НaНИЯДOX(),'tatlаtL.t]сiа\
году" и 401.49 "!оходы булущих

l] сос,га}tsе расхо,цоВ будl,tiir.tх i lсрt.iоj(ов на счете
периодов)) отражаются расходы по:

- L-трахованик) ИN,l\itцества, граждаI tсl<сlй ответственности;
- приобретению неисключителъного права пользов ания

нескольких отчетных периодов.
Расходы будуцtих периодов списываlотся на фипансовый результат текущего финансового года

равномерно ло 1/12 за месяц в течение ]Iериода, к кЬторому они относятся.
По договораМ страхования, а так)(е договораМ неисключителЬного права пользовttЕия период, ккоторому относятся расходы. равен cllclKr, .,lействия договора,
Оонование: rrункr,ы З02, З02. l Иr r'.,,рl,r<rlии к Единому lulaнy счетов Л! l 57н.

Резерв bt п р еОс l п оя u1 uж расх оdов,

СогласнО пункты 302, 302.1 ИнструкЦии J\b157H счет 40l60 <Резервы предстоящих рu"r,олоuо
резервы формируются по мере возникновения обязательств по следующим видам. неопределенных
по величине и времени исполнения и возIIикающие:

вследствие предстоящей оплаты от,пусков за фактически отработанное время или компедсачq{ зз
неиспользованный отпуск, в том числе при vвольнении суммы обязательньrх cTpaxoBblx взносов вовнебюджетные фонды, соответствуIохlие размеру отпускных, рассчит.нньп на дату Qцределеция
резерва.

Иных аналогичных прелстоящих оплаl,i
- из претензионных требований и llcкoB по результата}., фактов хозяйственной жизни, в том числе

в размере сумм предъявленных штрафных санкций (пеней);
- по фактам хозяйственной деятеJIьност,и. по начислению которых существует на отчеТную,дЕту

неопределенность по их размеру вви,1), о'су'ствия первичных учетных документов. ] L 
]

мБдоУ создает резерв за посl,авленные материa'lьные ценности, сданные работы,предоставленные (потребленные) усjlvги, обусловленные обязанностью 1.oсударствеIiного(муниципмьного) заказчика (заказчиrtа) принять и исполнить денежное обязательство; 'fiорезультатам приемки поставленных товаров (выполненных работ (услуг), в сJryчае оформления
документа о приемки не в момент посl..tвки товара (сдачи результатов работ (оказания ycnyi;. , l I i

резерв на ремонт основных сре,цсl.в не создается. Расходы 
"u 

paron, основных средств
признаюl,ся для целей нмогообложеrlия в составе прочих расходов в том отчетном периоде, вкотором они были осуществлены, в счN,,ме фак,гических затрат.

Сумма уменьШения обязатеЛьсIlJ rlО сформированному резёрву (корректировка резерва)предстоящих расходов, а также приня,tие обязательств по расходам заъчет сформированного резервав соответсгвующем финансовоМ rод) о гt)а2(ается способоЙ (красное arОР"Оr,



] i, ,1,
Резерв должен использоваться только на покрытие тех затрат, в отношеIIии ко,r.орых этот резерв

был изначаlьно создан.
собыmuл посJе оmчеmной dаtпьt,

в случае, если в период между датой подписания бухгалтерской (финансовой) отчетности и
датой ее принятиЯ получена новм илlформация о событии после отчетной даты или проиЪ'ош-tб
событие, которое может оказать сущес],венное влияние на финансовое положение, финанссiЁь!й
результат или движение денежных средстВ субъекта учета, описание события после отчетной даты й
его оценка в денежном вырах(ении _1оs(),(ятся до пользователей. которым предстtlвляется указаннм
бухга,rт ерская (финансовая) отчетнос l,b.

.Щатой принятИя бухгалтерскОй (финансовоЙ) отчетности для целей настоящего Стандарта
считаетсЯ дата проставления (направлеt{ия по канаJIаМ связи) отметкИ о принятии бухгдттерской
(финансовой) отчетности органом' осуоlествляющим функчии и полномочия Учредителя, либо
финансовым органом соответствуюIltего публично-правового образовадия,

Налоговый учет i li ,1

, ,l,
:j,!

l ,,{ i,,.i
,,l

. i ' } l.irl.

! t i, ii

считать ,метод

Hutoz на llрllбьl"ць орzанuзацuu:

1. Vlетоllош,t признания ДОХОДt)t] LI расходов для целей налогообложения
н.tчисjlеIJия (сl,. 27l НК РФ).

I-IK PcD.

согласно Закона
llрименять льготную
01.01.20lбr .

Hanoz на d об aB.ltet ную с лпо амосmь :

Признать датой получения дохода в tIелях исчисления Н!С дату поJryчения дохода в том отчетном
(налоговом) периоде, в котороМ они имеjlИ место, независимо от фактической оплаты деЕежньIми
средствами. иным имущесТвом. рабо,l,амlл. услугаNIИ и (или) имущеСтвенньIмИ прaшами мфодом'нi'
числения в соответствии со статьями 27]r,2]2 главы 25 НК РФ.

1, Согласно пп. 14 п,2 ст. 149 I{K рФ от уплаты наJIога на добавленную ётоимосtь
освобождаются услуги, связанные с rlрисмоТром и уходом за детьми в детских садах, пflовСдеЁ49
занятий с детьми в кружках, секциях ll стyдLIях.

Налоz н 0 шryrу Ll,цесmв о :

Налог на имущество декJIарироватЬ оl и]чIени МБ,ЩОУ д/с Nч36 в соответствии со ст.373 гл.З0 НК РФ.
налогом облагается только недви}киNlое имущество, учитываемое на балансе в качестве

объектов основных средств.
З e,ue.,t t, lt bl l.i н u"l oZ :

l, Ilапогов}ю баз1l гIо зe\,{eJlbнbi\l уtiIlc1,lia\l определять I{a основании
КаДаСТРа О Ка}КДОМ ЗеМеЛЬНОМ УЧасТке В соо1'ветствии со ст. 3ВВ гл. 31 НК

2. Определить дату получения дохоJ{аl R

место, независимо от фактической 0l UIа,t,ы

услугами и (или) имущественными гlраваN{и

,гом отчетноN4 (налоговом) периоде, в котором они имели
llенехtнымИ средствами, иным имуществом, работами,
методом начисления в соответствии со ст. 271 глаьы 25

и декларации, а также уплачивает
стоимость земельного участка.

м110-ФЗ BHecL]IlO изN,{енение в ст.284.1нк рФ, и теперь детские сады вправе
сl,авкУ на-цога tia IIllL]бьlJtь" по.jтуI-леНнуЮ за IIрисМотр И уход. Льгот,а деЙствуеr с

с tsеден}1 ll I,oc),j],z}pc,гBeI-Itr0 I,o

РФ и роrттgцц9м Гороllqкой
fiумы г.Таганрога J\b266 от 29.I1.2016r .

2. Налог на землю N4БДОУ исlll,tсляет. представляет расчеты
ЗеМеЛЬнЫЙ налог. Объек,Iом налогообложе н r,{я является кадастровая

\.


